Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
Christophorus de Schidloviecz, Castellanus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius.

b) Vestre Illustrissime Dominacionis bonus servitor et frater
manu sua.^{c)}

a) scil.: Golubensis

b)-c) manu propria.

Annexum:

Melchior Secretarius etc. Nicolao Secretario etc.
Egregie Domine etc.

Sciat Dominacio Vestra Maiestatem Domini nostri gratiosissimi frui optimata sanitate, neque in suis rebus dormire, iamque hic omnia castra et castella accepisse. Intelligimus Kaczianum adhuc ibi koczogare.^{z)} Videlicet Dominacio Vestra Egregia brevi, ut Dei adiutorio non quod Kaczyner koczogataret, sed neque Dominus suus bevvanczus molgythare^{z)} poterit. Dominacioni Vestre Egregie pro certo scribere possum, quod nisi expectamus vires Cesaris Thurcorum,¹⁾ videlicet septem Jansakos, quorum Oratores tercius agitur dies quam dimisit Sua Maiestas, statim perquiri faciemus Kaczianum. Illi autem pro Deo Altissimo supplicant Regie Maiestati, ut ducat eos, ne sedeant in confinibus. Quos iam Sua Maiestas procul dubio adducet et commisit venire. Sunt enim numero 60 millia. Sunt etiam nobiscum in curia Sue Maiestatis fere ad 4 millia. Ita quod singulis computatis, una cum Turcis, Rascianis, Hungarisi et Polonis, sunt ad aliquot millia. Quas gentes Sua Maiestas decrevit ad perquirendum Catzianerum et Dominum suum iam iam dimittere.

Waywoda Radul Transalpinensis miserat Nuncios suos ad Regiam Maiestatem, supplicando Sue Maiestati maximis precibus, ut Sua Maiestas dignaretur, pro Deo Glorioso et Beata Virgine Maria, Genitrice Dei, capiti suo gratiam facere. Excusat se, quod dixisset Maiestatem Suam in bello occubuisse, et ergo ad sinistram partem declinasset. Promittit autem ad Deum vivum, ut nisi Sua Maiestas faciat secum gratiam, quandocunque Maiestas Sua sibi mandaverit, paratus est penes Suam Maiestatem usque ad perniciem^{y)} capitum sui et consumacionem rerum suarum cum omnibus suis viribus persistere et omnia, que Sua Maiestas sibi mandaverit, servire. Adhuc Maiestas Sua nullam sibi facere voluit relacionem.

Undique enim res Sue Maiestatis prosperantur, nisi Kaczyander bestializat,^{z)} sed credit Dominacio Vestra, quod brevi mirabilia de eo audiet Dominacio Vestra.

^{z)} sic in ms.

¹⁾ Solimanus II.

Augustae, 8.II.1529.

Antonius Fugger

Christophoro Szydłowiecki

mittit novitates ex Italia. ex Hispania. ex Germania.

Sine sigillo.

H B A, B 2, K.352.

Magnifice Domine etc.

Magnifice Domine, litteras meas ad Magnificam Dominationem Vestram novissimas die praeteriti mensis prima dedi, tamen interim ego a Magnifica Dominatione Vestra receperim nullas. Et quamvis in presenciarum nihil esset magni momenti, quod Magnifica Dominatione Vestrae scriberem, volui tamen ab instituto meo et perpetua mea erga Magnificam Dominationem Vestram observancia nusquam recedere, quominus eadem Magnificam Dominationem Vestram de statu rerum nostracium horumque temporum condicione, quantum ex mutuis amicorum litteris percipere potuimus, cerciorem redderem. De statu itaque Italiae credo Magnificam Dominationem Vestram iam pridem de obitu Summi Pontificis¹⁾ nonnihil inaudisse, quemadmodum ex multorum litteris huc quoque ad nos plurimum fama datum extitit Pontificem diem clausisse extreum. Nolo tamen Magnificam Dominationem Vestram latere recepisse me exploratissimas litteras sub data XIIIII Ianuarii, quibus perdocti fuimus, unde fama haec percrebuerit et unde hanc egritudinem Summus Pontifex contraxerit. Cum enim Sanctitas Sua in die Epiphaniae, relaxandi animi gratia, in suburbanum suum (quod vulgo Belweder nuncupatur) concessisset, pestiferum quendam hausit ventum, quo perturbatus tam gravem incidit morbum, ut plurimis ingens dati veneni suspicio orta fuerit. Nam invalescente morbo, desperantibus quoque medicis de illius salute (ut credulae vulgi sunt aures et proclives ad momentaneas res mortalium animi), per totam denique Urbem fama invaluit Pontificem iam expirasse. Verum, ut ex litteris XIX Ianuarii Romae datis cognovimus, adeo Pontificis res in meliorem statum sunt conversae, ut iam extra omne vitae periculum illius egritudinis sint constitutae. De quo Optimo Maximo Deo ingentes agimus gratias, summis votis deprecantes, ut illius sanitatem augeat et in tantum conservet, quantum illius voluntati et misericordiae sit complacitum et Reipublicae Christianae conducibile et oportunum.

Ex Neapolitano Regno intelleximus civitates illas (de quibus iam pridem Magnifica Dominatione Vestrae significavi) aduc confederacionis imperio teneri. Quarum ratione interim aduc due Venetorum triremes cum oneraria nave, armis, commeatu^{a)} et militibus refertae, dum prelibatis urbibus subveniret et praesidio esse volunt, submersae sunt. Unde facile nobis coniectari licet Eolum et ipsum maris praepotentem Neptunum ceptis illorum obstare et invidere.

Ceterum urbem Aquillanam in Brutis superioribus diebus factio Ursinorum occupaverant, nullo insigni oppidanorum detimento illato. Comperta autem re, Vicerex Neapolitani Regni,²⁾ ut ferunt, in praedam Almanis et Hispanis militibus idem oppidum concessit. Et quantum coniectura assequi licet, existimamus graviter in praefatos oppidanos animadversum illosque pessime acceptos. Ceterae Italiae res eo sunt statu

constitutae, quemadmodum Magnifica Dominatio Vestra ex prioribus litteris intellexit.

Ex Hispania raro ad nos deferuntur litterae. Fama tamen aduc constans apud nos est Cesaream Maiestatem undique ingentem contrahere exercitum eaque cuncta parare, que ad ingentem classem temperandam necessaria sunt,^{b)} eo, ut ferunt, proposito, ut hoc in Italiam traiiciat.

Praeterea summo conatu dicunt tractari, ut denuo pax inter Cesaream^{c)} Maiestatem³⁾ et Galliae Regem⁴⁾ componatur. Deus Optimus Maximus faxit, ut perpetuo pax inter hos Christiani Orbis Principes firmetur, quorum unitate religionis christiana inimico, tyranno sevissimo, resistere liceat.

Conventum Imperiale ad dominicam, ut vocant, Reminiscere, indictum^{d)} Spirae Principes nostri peragent. Deus faxit, ut ad illius gloriam boni aliquid, quodque Reipublicae Christianae conducat, constituantur et decernatur.^{e)}

Haec sunt, que Magnifica Dominationi Vestrae pro officio meo solito significare volui... Datum Augustae, octava die Februarii, anno 1529.

Magnificae Dominacionis Vestrae deditissimus
Antonius Fugger subscrispit.

a) in ms. commate

z) sic in ms.

b) in ms. sicut

1) Clemens VII.

c) in ms. Cesaree

2) Filibertus de Châlons-Orange.

d) in ms. indictam

3) Carolus V.

e) in ms. decernetur

4) Franciscus I.

N. 129.

Varsaviae, 16.II.1529.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de bona ducis et ducissae valetudine gaudet; se etiam cum suis bene valere scribit; de filiola Dorothea sibi recens nata nuntiat; de matrimonio filiae suae natu maioris cum capitaneo Samogitia [Stanislaw Kiežgajło] ob parum probatas adolescentis mores, non perficiendo; nova a Severino Boner sibi missa trasmittit.

Vest. sigill.

(Annexa: 1. exemplum litterarum Ionusbei, interpretis sultani; 2. exemplum litterarum Ibrahim Bassae; 3. Ex litteris Severini Boner)

Iam ed.: A.T.XI, 51 (sine annexis, quae hic publicamus)

H B A, B 2, K.352.

Annexum I: Ionusbei ad Christophorum Szydłowiecki, 15.X.1528.

Ihonusbei, interpres fidelissimus Magni et Invictissimi Imperatoris Sultani Suleimani, Illustrissimo et Magnificentissimo Domino Cristoforo de Szidlowiecz, in Sczmielow et Magna Oppathow Domino, Castellano et Generali Capitaneo Cracoviensi, Regni Poloniae Summo Cancellario,

necnon Siradiensi, Sochaczoviensi, Gostinensi, Nove Civitatis Corczin, Lucoviensi, Schidloviensi etc. Capitaneo.

Post humilem commendacionem et infinitas suaves salutaciones.

Recepi litteras Illustrissime Dominacionis Vestre mihi multum gratissimas, agoque magnas gracias et plurimum debere me illi fateor, quod tam gracioso animo exhibita per me eidem officia suscepit vicissimque mihi favorem suum polliceatur. Quo fit, ut ad maiora prestanda habitura sit me promciorem. Quod horologium mihi miserit per Magnificum Oratorem¹⁾ Serenissimi Regis, plurimum Illustrissime Dominacioni Vestre sum obligatus. Ex quo tam digno munere facile comprehendi splendorem magnanimitatis eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre. Illud autem horologium, per Vestram Illustrissimam Dominacionem Illustrissimo Ibrahim Bassae missum, ornatissimis verbis decoratum, una cum litteris per me traductis, eidem obtuli effecique illi ea omnia grata acceptaque. Declaravi quoque illi splendorem magnanimitatis, amorem ex cordis intimo manantem, veram amiciciam et benevolenciam, quam Illustrissima Dominacio Vestra exhibit et offert eidem. Qui tam benevolus Illustrissime Dominacionis Vestre animus quam gratus, quam charus illi fuerit et sit, et lingua et calamo exprimere non possum.

Voluit quidem idem Bassa tantam benevolenciam pari vicissitudine per Magnificum Dominum Oratorem Regium Illustrissime Dominacioni Vestre recompensare, ni temporis brevitas consilium Illustritatis Sue interturbasset, siquidem eodem momento Serenissimus Imperator cum Sua Illustritate venatum vadit. Et quia commisit Magnifico Oratori, ut per Vasilum, Vestre Illustrissime Dominacionis familiarem, mittantur aliquot aves dirifalcones, medio cuius tunc idem Dominus Bassa benevolenciam debitam Vestre Illustrissime Dominacioni talem testabitur, qualem illi spero gratissimam futuram. Consulo Vestre Illustrissime Dominacioni, velit pro amplianda inter Vestras Illustritates benevolencia per dictum Vasillum mittere suo nomine Illustrissimo Domino Bassa duos dirifalcones, quo illi nil gracius accepciusque facere Illustrissima Dominacio Vestra poterit.

Ceterum, quantus fuerit favor meus et auxilium per me Domino Oratori Regio prestitum in perficiendis negociis Regie Maiestatis, quantumque valuerint commendaciones Illustrissime Dominacionis Vestre, tam ex ipso Domino Oratore, quam eciam ex Vasilio, interprete regio, Illustrissima Dominacio Vestra actipiet. Quem Vasillum Illustrissime Dominacioni Vestre vicissim commendo.

De captivis illis, quos commisit Vestra Illustrissima Dominacio querere, nihil hucusque assequi et rescire potui, sed ubi aliquid percepero, faciam debitum meum, pro certoque habeat, quod eorum, que ad perquirendum dictos captivos pertinebuntur^{a)} et mihi possibilia ad faciendum erunt, in me nil desiderabitur. Nil aliud ad presens se offert preter id, quod ad mandata et beneplacitum Vestre Illustrissime Dominacionis offero me perpetuo paratissimum... Que bene valeat. Ex Constantinopoli, anno nostri Prophete Mahumet DCCCC XXXV, Lune Mucharom, die XV Octobris 1528.

a) *in ms. pertinebitur*

1) *probabiliter Hieronymus Jaroslav Laski.*

Annexum II: Ibrahim Bassa ad Christophorum Szydłowiecki, 15.X.1528:

Ibrahim Bassa, Dei gracia Vexillifer, Primus Secretarius et Summus Consiliarius Gloriosi, Magni et Invictissimi Imperatoris Sultani Suleimanni, Caput et Gubernator tocius Imperii, necnon Superior omnium subditorum, Principum et Baronum Sue Cesaree Maiestatis, Illustrissimo et Magnifico Domino Cristophoro de Schidloviecz, Castellano et Generali Capitaneo Cracoviensi, Regni Polonie Summo Cancellario, amico charissimo, salutem et felicitatem.

Pervenerunt ad me per Magnificum Dominum Oratorem Serenissime Maiestatis Regie littere Illustrissime Dominacionis Vestre, que fuerunt mihi quam gratissime, eo quod cognovi benevolenciam, affectionem et firmum amorem Illustrissimam Dominacionem Vestram reposuisse in me. Que omnia non aliunde, quam ex singulari Illustrissime Dominacionis Vestre humanitate profecta videntur, queque in rei veritate apud me divinam vim habent, cum id deceat, iuxta sentenciam philozophicam, eum amare, a quo redamaris. Cui rei certe neque longinquitas et distancia locorum terrarumque, neque absencia personarum erit impedimento. Et quemadmodum Vestra Illustrissima Dominacio illuc se erga me gessit, ita atque eo magis necessario vicissim me erga illam geram, precipue vero ob horologium aureum mihi ob sui memoriam missum, quod gratissimo animo et leta fronte accepi illudque ob sui amorem pre oculis continue habeo. Velim autem certo sibi persuadeat, quod quicquid per occasionem mihi factu possibile Vestra Illustrissima Dominacio a me postulaverit, me id illi haud gravatim concessurum. Ob cuius amorem Oratori illius Maiestatis omnem honorem et humanitatem ac totum id, quod a me requirebat, atque eciam Vasilio interpreti, libentissime exhibui, eidemque in inquirendo captivos omnem favorem prestiti. Et inter alios articulos, Oratori illius Maiestatis commissos, id continetur, ut omnes captivi ex Regno Polonie, ubicunque inventi, liberentur atque manumittantur, prout in iisdem articulis diffusis appareat. Nec plura. Offero me paratissimum perpetuo votis et commoditatibus Illustrissime Dominacionis Vestre. Que bene valeat. Datum Constantinopoli, anno nostri Prophete Mahumeth DCCCCXXXV, Lune Mucharom, XV Octobris, anno autem Messie Ihesu 1528, in solita residencia pallacii mei.

In dorso: Copia litterarum Hymbraym Bassae et Ionusbei interpretis Imperatoris Turcorum.

Annexum III: Ex litteris Severini Boner ad Szydłowiecki, de die 21.III.[1529]

Nova ex litteris Domini Boner.

Ex Italia habentur, quod Comes de Sancto Ioanne et Paulo,¹⁾ Capitanus exercitus gentium Christianissimi Regis Gallorum,²⁾ in Lombardia, exploratum habens civitatem Ianuensem presidiis paucis et exiguis firmatum et provisam esse, misit duo millia quingentos pedites ad faciendam irruptionem ex improviso et occupandam civitatem dictam. Quod presidiarii et cives Ianuenses cum rescivissent, ante adventum illorum portas et moenia civitatis satis opportune munire defensionique omnia adaptare, postremo et defendere civitatem conati sunt eo ardore et animositate, quod inimici, repulsam passi et spe frustrati, retrocedere coacti sunt, castellumque quoddam non satis munitum neque gentibus, neque

comeatibus, neque etiam fortitudine loci et edificiorum, in quo Andreas Doria, Capitaneus maritimus Cesaris,³⁾ tunc erat, obsidione cinxerunt. Et actum fuisse profecto de Andrea Doria, nisi in crastino post repulsam, per gentes Gallicas circa Ianuam passam, appulissent Ianuam tria millia peditum ex Pulia maritime, in subsidium dictae civitati Ianuensi missa. Cum quibus Ianuenses ad locum, ubi Andreas Doria obsidebatur, acclerantes coegerunt Gallos, interfectis nonnullis, obsidionem solvere.

Christianissimus Rex Gallorum parat expeditionem et exercitum conscribit validissimum prima⁴⁾ vere in Lombardiam mittendum, cui etiam coadunatus erit numerus non contemnendus Elvetiorum. Sed quia predictus Rex Christianissimus ex Proceribus et Consiliariis Regni Gallie primum quendam mittit in legatione ad Summum Pontificem,⁴⁾ sunt qui pretendunt ineunde et firmando pacis gratia cum Cesare. Alii vero coniecturantur, verisimilius quidem, ad dissolvendam confederationem, inter Summum Pontificem et Cesarem noviter firmatam, et ad trahendum Summum Pontificem in partes Regis Gallorum. Tercii asserunt ad componendum differentias inter Summum Pontificem et communitatem Florentinorum, qui retroactis temporibus consanguineos Summi Pontificis omnemque familiam Mediceam civitatem Florentinam cum dedecore et dispendio ingenti exire omnibusque dignitatibus se abdicare coegerunt. Summus etenim Pontifex totis viribus expeditionem contra illos parat pro estate futura. Neque aliquid magis cordi habet, quam vindictam atque victoriam ex Florentinis reportandam.

Constans denique fama est per totam Italiam Cesaream Maiestatem pro estate futura Italiam ursoram. Quapropter etiam et dominium Venetorum quinquaginta triremes novas, omni genere armorum et instrumentorum bellicorum instructas, die noctuque fabricare facit.

In Regno Neapolitano die prima Decembris sex ex magnatibus illius Regni, inter quos et Dux⁵⁾ unus erat, capite privati sunt.

Die octava Decembbris Cardinalis⁶⁾ quidam a Cesare missus ad Summum Pontificem, diu expectatus Rome, tandem Ianuam appulit, quem dicunt secum afferre summam pecuniarum satis numerosam ad solvendum stipendum exercitui antiquo, qui nunc in Regno Neapolitano ex octo millibus constans, proficiscitur de civitate in vel ante civitatem, recuperando ea, que exercitus Gallicus occupaverat et que dominium Venetorum intercepta tenuit, et pleraque castella et civitates adhuc tenet, deinde ad colligidendum et conscribendum exercitum novum in favorem Summi Pontificis contra Florentinos. Quem Cardinalem Andreas Doria cum viginti quinque triremibus conducere debet Romam.

In Germania trepidatur totaque Germania pertimescit vires Imperatoris Thurcarum et expeditionem, quam parat ad Regnum Hungarie, quo forsan non contentus alia etiam dominia Christianitatis adoriri conabitur viribus et potencia sua. Pro festo Purificationis Marie celebravit Liga Sevica⁷⁾ conventionem Augste, cui et Serenissimus Rex Ferdinandus omnesque dicte lige incorporati interfuerunt.

Conventio Generalis Germanie indicta est pro die XXI Marcii, id est dominica Palmarum, celebranda in civitate Spirensi, lingua Germanica vocatur Speyer.

1) probabiliter François de St. Pol

5) Pandone di Boiano.

2) Franciscus I.

6) Franciscus Quiñones.

3) Carolus V.

7) recte: Suevica.

4) Clemens VII.

z) sic in ms.

N. 130.

Lomża, 17.III.1529.

*Ioannes Wojsławski, canonicus Varsaviensis et notarius Lomzensis,
Theodorico (Thetrich) Slywyensky, Ducatus Prussiae supremo consiliario,
pro piscibus sibi missis gratias agit; de magnitudine dotalicij «illustri-
simae principis suae» [Annae ducis Masoviae] refert.*

Sigill.

H B A, B 2, K.352.

N. 131.

Ex Nova Civitate Korczyn, 23.III.1529.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae
cancellarius,
Alberto in Prussia duci
pro litteris manu ducis propria scriptis gratias agit et perpetua servitia
offert.*

Sigill.

(Autogr.)

Iam ed.: A.T.XI, 96.

H B A, B 2, K.352.

N. 132.

Cracoviae, 27.IV.1529.

*Nicolaus Szydłowiecki, castellanus Sandomiriensis, Regni Poloniae the-
saurarius,
Alberto in Prussia duci
Preslaum Lanckoroński commendat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.352.

Illustrissime Princeps etc.

Quamvis nihil dubitem mei Domini et germani colendissimi, Domini Cracoviensis Castellani et Capitanei ac Regni Polonie Magni Cancellarii,¹⁾ comendacionem posse sufficere pro Generoso et Strenuo milite, Domino Preslao Lanczkorunski, amico meo charissimo, in gratiam Vestre Dominacionis Illustrissime, tamen quia erga me ipsam semper novi Principem faventissimum et graciosum, illi eciam fisus, hunc excellentissimum militem Illustrissime Dominacioni Vestre comendare et partes meas, quantulecumque sint, addere volui amore ipsius, tum per ipsam Illustrissime Dominacionis Vestre incolumitatem, quam sibi eque propriam sinceriter precor invisere unaque opera rogare, ut cepta gratia me prosequi non desinat, suum addictissimum, omni occasione se offerente.

Observat et amat Illustrissima Dominacio Vestra Spectabilem et Magnificum Dominum et Capitaneum Cracoviensem, Dominum meum germanum colendissimum, loco fratris... Cracovie, 27 Aprilis 1529.

Illustrissime Dominacionis Vestre
Nicolaus de Schidlowiecz, Castellanus Sandomiriensis,
Regni Polonie Supremus Thesaurarius
a) servitor manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria*.

1) *Christophorus Szydłowiecki*.

N. 133.

Ex Nova Civitate Korczyn, 28.IV.1529.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
pro litteris ducis manu scriptis gratias agit et servitia offert.

Sigill.

(Autogr.)

Iam ed.: A.T.XI, 158.

H B A, B 2, K.352.

N. 134.

ex Nova Civitate Korczyn, 28.IV.1529.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de edicto imperiali contra ducem edito; de confirmatione concordiae inter
ducem et regem Poloniae [Sigismundum I] ab imperatore [Carolo V]
petenda; de nuntio regio marchioni Georgio mittendo; nova Hungaria
mittit.

Sigill.

(Annexa: 1. exemplum litterarum Sigismundi I Carolo V imperatori,
25.III.1529;

2. ex. litterarum Ioannis Katzianer, consiliarii regis Hungariae, ad
Szydłowiecki, 31.III.1529;

4. ex. litterarum Hieronymi Łaski, ad eundem, 19.IV.1529;

4. ex. litterarum eiusdem ad eundem, 26.IV.1529)

Iam ed.: A.T.XI, 159 (sine annexis, quae hic publicamus).

H B A, B 2, K.352.

Annexum I: Sigismundus rex Poloniae Carolo V imperatori, 25.III.1529:

Serenissimo et Excellentissimo etc.

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae etc.

Serenissime Princeps, etc.

Significavit nobis hiis diebus Illustris Dominus Georgius Marchio Brandenburgensis, in Prussia, Stetinensium, Pomeraniae, Cassubiarum,

Sclavorum, in Slesia Ratiboriensi et Carnoviensi etc. Dux, Burgravius Nurembergensis et Princeps Rugiae, nepos noster charissimus, quod cum iure optimo Ducatus Opoliensis et Ratiboriensis in Slesia ad ipsum pertineant, ac post obitum moderni Domini Ducis Opoliensis¹⁾ devolvi merito debeant ex certis contractibus, iuxta iuris communis et patriae usum solenniter confectis et per eos, ad quos de more pertinet, publice et libere comprobatis, quibus auctoritas et confirmacio accessit Serenissimorum olim Principum Wladislai et Ludovici, Ungariae et Boemiae Regum, fratribus et nepotis nostri utriusque desyderatissimi, in quorum obsequiis Illustris Dominus Dux Georgius meliorem aetatis sua partem, non sine impendiis multis, gloriose tamen consumsit, et pro meritis ac fide sua ab ipsis Serenissimis olim Regibus in maxima veneracione et gracia semper habitus est, ut nocius sit hoc, quam vel preconiis ullis explicari possit, instat nunc ipse Illustris nepos noster, quo apud Serenissimum Principem Dominum Ferdinandum, Ungariae et Boemiae²⁾ Regem, Maiestatis Vestrae Caesareae fratrem charissimum, post suscepta illius Maiestati Regni Bohemiae gubernacula, iurium et privilegiorum suorum, in ipsis Ducatibus iuste et rite acquisitorum, confirmationem obtinere posset, quando presertim nihil preterea eius Illustri Dominacioni deesse videatur, cum et vasalli utriusque Ducatus fidelitatis iuramentum eius Dominacioni prestiterint, et sortem non contemnendam in altero Ducatu iam olim hoc iure possideat.

Non desunt tamen, qui adversantur tam iustis precibus Illustris Domini Marchionis atque Serenissimum Regem Ferdinandum remorantur ab exhibenda liberaliter petita confirmatione, ut Vestra Maiestas ex rescripto tractatum, qui hac de re Pragae apud Maiestatem illius habiti sunt, plane intelligere dignabitur. Cumque ob arctae necessitudinis vinculum teneamur adesse Illustri Domino Marchioni, qui nobis ex germana sorore nepos est admodum dilectus, rogamus Maiestatem Vestram Caesaream, velit auctoritatem suam (qua cunctos antecellit) interponere apud Serenissimum Regem Ferdinandum, fratrem suum amantissimum, ut confirmatis privilegiis et iuribus Illustris Domini Marchionis, Ducatis ipsis libere, dum tempus advenerit, eum potiri admittat.

Quam gratiam etsi olim meruerit domus Illustrium Dominorum Marchionum Brandenburgensium avo et Maiestatis Vestris, dum in Serenissimi olim Principis Maximiliani Imperatoris parentes et fratres huius Domini Georgii insigniter servientes, ac nuper in obsequiis Serenissimi Regis Ferdinandi Illustris Dominus Cazimirus in Hungarica expeditione mortem opecierit, mereri tamen perpetuo et ipse Dominus Georgius Marchio cum fratribus et filiis suis utriusque Maiestati Vestrae contendet. Nec dubitamus, quod Maiestas Vestra, pro clemencia sua, preces nostras admittere et apud charissimum fratrem suum efficere dignabitur, quo Illustris nepos noster voti sui compos efficiatur, quandoquidem tanta sint istius prosapia erga Maiestates Vestras merita, ut dignus sit Illustris Dominus Marchio Georgius vel tantilo²⁾ praemio,^{a)} ubi eciam nihil iuris illi sit in eisdem^{b)} Ducatibus, ut ex hac beneficia et liberalitate testatum sit omnibus, quanta gratitudine fidelia eorum et indefessa obsequia a Maiestatis Vestris referantur. Unde aliis ad crescat fervor Principum animos egregiis facinoribus devinciendi.

Quod utrique Maiestati Vestrae in laudem et immortalem gloriam cedet, et nos una cum ipsis Dominis Marchionibus, nepotibus nostris charissimis, tantam graciam amiciciae officiis perpetuo mereri studebimus. Expectamusque a Maiestate Vestra ex animi nostri sentencia

responsum simul et litteras Maiestatis Vestrae ad Serenissimum Principem Dominum Ferdinandum, Ungariae et Boaemiae^{a)} Regem,^{b)} fratrem Maiestatis Vestrae charissimum, negocium praefatum Domini Marchionis promoventes... Datum in civitate nostra Vilnensi, feria quinta magna, 1529.

a) sequuntur verba expuncta: ubi eciam nihil z) sic in ms.

b) supra lineam scriptum.

1) Ioannes vel Janussius ob. 1532.

Annexum II. Ioannes Katzianer ad Christophorum Szydłowiecki, 31.III.1529:

Illustris Domine etc.

Litteras avunculi nostri, Domini Sigismundi de Herberstain, Consiliarii ac Oratoris regii etc., cum litteris Graciouse Dominacionis Vestre ad nos die decima quarta Marcii emissis, die vicesima octava mensis eiusdem debita cum reverencia ac hilari fronte accepimus. Et primum quidem ex iam dicti Domini avunculi nostri litteris intelleximus eundem nuper Graciosam Dominacionem Vestram convenisse ibidemque satis perhumaniter et acceptum et per dies aliquos honorifice tractatum. Preterea eciam Graciosam Dominacionem Vestram sincera quadam in nos et gracia et amicicia affectam noticiamque nostri summopere desiderare. Quod quidem tum hilari, tum eciam grato accepimus animo, dabimusque operam cura et diligencia qua poterimus summa animum istum in nos benevolum, amiciciam eciam istam in omnibus nobis possibilibus recompensare.

Nolumus tamen Graciosam Dominacionem Vestram^{a)} latere nos hactenus ex verbis nonnullorum, quibus fortasse amicicia nostra mutua odio est, nihil aut^{b)} parum boni de eadem sperasse. Istam tamen suspicionem iam nunc ex prenominati Domini Sigismundi de Herberstain^{c)} penitus extinxerunt poteritque Graciosa Dominacio Vestra firmissimam de nobis concipere spem nos eidem in negotiis quibusvis arduis, quoad vita et bona nostra duraverint, inservituros paratissimos semper fore.

Et quando nonnulli ex Polonia indies magis ac magis Regie Maiestatis, Domini nostri graciissimi, Regna precipue Hungariam eiusdemque incolas, hostiliter proprio quodam motu invadere ac damnificare, neque tamen more hostium hostilitati inniti, immo saltem quemadmodum latrones, strata publica claudere consueverint, iccirco Graciosam Dominacionem Vestram quam possumus officiosissime rogamus et requirimus, eadem dignetur pro avertendis incommodis et periculis, que utrisque Regnis, tam Hungarie quam Polonie, exinde oriri possent, pro conservanda eciam concordia et affinitate, qua utraque Maiestas Regia, tam Hungarie et Boemie quam eciam Polonie, nodo quodam insolubili coniuncta est, in eosdem obsessores viarum, ut merentur, animadvertere ac huiusmodi incommoda et pericula precavere. Quod econtra nos quoque facturos Graciosa Dominacio Vestra re ipsa comperiet.

Quod si vero Graciosa Dominacio Vestra per subditos Regie Maiestatis, Domini nostri graciissimi, vel in minimo gravaretur, poterit eadem id nobis significare. Curabimus nos, ut omnia ista simili modo avertantur.

Nos ex gratia divina valetudine prospera adhuc prediti, castrum Vhes obsidemus. Laboratur per nostros fodiendo noctes diesque. Hodier non die murum per fossas subterraneas attigimus speramusque in tribus aut quattuor diebus finem huic obsidioni facturos. Cras pulvres supponentur, quibus accensis castrum funditus erui ac precipitari non diffidimus. Nos Graciouse Dominacioni Vestre, cui nos et servicia nostra

commendamus, quam eciam ad Nestoreos usque annos felicissime valere optamus, pro responsione latere noluimus. Datum ex castris Vhes metatis, die ultima Marcii, anno Domini MDXXXIX.

Ioannes Catzianer
Eques Auratus Regie Maiestatis Hungarie
et Boemie etc., Capitaneus Carniole Supremus,
Consiliarius et Capitaneus exercituum
Generalis etc.

a) *in ms.* Vestre
b) *in ms.* autem

c) *sic in ms., probabiliter debebat esse:* Istam
tamen suspicionem littere etc. extinxerunt

Annexum III. Hieronymus Łaski ad Christophorum Szydłowiecki
19.IV.1529:

Illustris etc.

Quod incolumem esse intelligam Vestram Illustram Dominationem, itaque esse in propinquuo laetor plurimum, nam si eciam egisset et in Gostinin, nequaquam neglexisse illius invisere valitudinem et nunc iam diu eius non caruisse presencia, nisi mihi fuisset primum visenda Serenissima Princeps Hedvigis, apud cuius Celsitudinem isto et crastino die quicquid superest negoti finiam et demum ad Vestram Illustram Dominationem ibo, ubi et statum rerum Hungaricalium, tum demum meam privatam causam Vestrae Illustri Dominationi aperiam. Interim hoc rogo, ut veteri gratia ac amore suo me et negotia mea complecti dignetur. Nam si est aliquis, qui hoc tempore vivit vel vixit, certe est is Vestra Illustris Dominacio, quam observare uniceque amare volo ac volui semper... Cracoviae, 19 Aprilis, anno Domini 1529.

Hieronimus de Lasko etc. manu propria
subscrispsit.

Annexum IV. Hieronymus Łaski ad Christophorum Szydłowiecki
26.IV.1529.:

Illustris etc.

Iam id, quod ex Tharnow prescripseram, facio currenterque ad Vestram Illustram Dominationem venio dicturus non solum ea, que a Serenissimo Domino meo in commissis tuli, sed etiam visurus sanitatem illius, quam ei toto corde faveo. Quare rogo significare dignetur, an hoc Vestrae Illustrati non esse molestum debeat. Intellexi enim Dominum Sigismundum, Boemie Regis Oratorem, apud illam esse, nec vellem Vestre Illustri Dominationi suspicionem augere, cum forsitan illa carere vix possit. Itaque rescribat ea in re Vestra Illustris Dominatio manuque sua subscribat, an illuc veniendum mihi sit. Cuius presentiam admodum cupio... Ex Oppatowicz, 26 Aprilis, anno 1529.

Hieronimus de Lasko etc. manu sua
subscrispsit.

In dorso: Sue Illustri Dominationi, Domino Dominoque meo, Regni Polonie Cancellario dignissimo.

N. 135.

Płock, 13.V.1529.

*Andreas [Krzycki], episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci*

*pro nobili Narzymski, qui per capitaneum Olstinensem fidei sponsione
obstrictus, coram ipso in persona comparere debet, ut tempus eiusdem
comparitionis aliquid differatur.*